
Совет муниципального образования 
«Володарский муниципальный район 

Астраханской области»

Решение

от 06.06.2024г. № 29 
п. Володарский

Об утверждении местных нормативов 
градостроительного проектирования 

муниципального образования 
«Володарский муниципальный район 
Астраханской области»

В соответствии с ч. 2 ст. 8, ст. 29.4 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЭ "Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации", Постановлением Правительства 
Астраханской области от 21.03.2018 N 109-П "О региональных нормативах 
градостроительного проектирования Астраханской области", постановления администрации 
муниципального образования "Володарский муниципальный район Астраханской области " 
от 21.03.2024 № 417 «О проведении публичных слушаний по вопросу утверждения местных 
нормативов градостроительного проектирования муниципального образования 
"Володарский муниципальный район Астраханской области", руководствуясь Уставом 
муниципального образования «Володарский муниципальный район Астраханской области», 
Совет муниципального образования «Володарский муниципальный район Астраханской 
области»

РЕШИЛ:

1. Утвердить местные нормативы градостроительного проектирования муниципального 
образования "Володарский муниципальный район Астраханской области" (приложение 1).
2. Утвержденные местные нормативы градостроительного проектирования 
муниципального образования "Володарский муниципальный район Астраханской области" 
разместить в федеральной государственной информационной системе территориального 
планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня их утверждения.
3. Настоящее решение с приложением разместить на официальном сайте администрации 
муниципального образования "Володарский район" в сети Интернет по адресу: 
http://regionvol.ru и опубликовать в районной газете "Заря Каспия" решение и краткую 
информацию о нем и местах нахождения его полного текста.

http://regionvol.ru


4. Решение Совета муниципального образования «Володарский район» от 09.07.2020 № 
28 «Об утверждении проекта о внесении изменении в местные нормативы 
градостроительного проектирования МО «Володарский район» Астраханской области" 
признать утратившими силу.
5. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета 
муниципального образования 
«Володарский муниципальный рай 
Астраханской области» Н.К. Савенков

И.о главы муниципального образования 
«Володарский муниципальный район 
Астраханской области»



4. Правила и область применения

4.1 П р а в и л а  п р и м ен е н и я  р а с ч е тн ы х  п о к азател ей
4.1.1 В соответствии с требованиям и части 3 статьи 24 ГрК РФ  подготовка проекта 

генерального плана сельского поселения осущ ествляется с учетом  РН ГП  и М НГП.
4.1.2 В соответствии с требованиям и пункта 4 части 6 статьи 30 ГрК  РФ  при 

подготовке правил землепользования и застройки в границах зоны, в которой 
предусм атривается осущ ествление деятельности по комплексному развитию  территории, 
необходимо установить расчетны е показатели минимально допустимого уровня 
обеспеченности территории объектам и коммунальной, транспортной, социальной 
инфраструктур и расчетны е показатели максимально допустимого уровня 
территориальной доступности указанны х объектов для населения, то есть аналогичные 
показателям  М НГП.

4.1.3 В соответствии с требованиям и пункта 7 части 4 статьи 42 ГрК  РФ  материалы 
по обоснованию  проекта планировки территории содерж ат обоснование соответствия 
планируемы х параметров, местополож ения и назначения объектов местного значения 
требованиям  М НГП , а такж е применительно к территории, в границах которой 
предусм атривается осущ ествление КРТ, установленны м  ПЗЗ, расчетны м  показателям 
минимально допустимого уровня обеспеченности территории объектам и коммунальной, 
транспортной, социальной инфраструктур и расчетны м  показателям  максимально 
допустим ого уровня территориальной доступности таких объектов для населения.

В соответствии с требованиям и части 10 статьи 45 Градостроительного кодекса 
Российской Ф едерации подготовка документации по планировке территории 
осущ ествляется в соответствии с НГП.

У чет расчетны х показателей М Н ГП  при подготовке документов территориального 
планирования (ДТП), документации по планировке территории (ДП П Т) и правил 
зем лепользования и застройки (ПЗЗ) (для определения расчетны х показателей для целей 
КРТ) приведен в таблице.

Т а б л и ц а  27 -  П р и м ен ен и е  р а с ч е тн ы х  п о к а за те л ей  м и н и м а л ь н о  д оп усти м ого  у р о в н я  
обеспеченн ости  о б ъ е к т ам и  м естн ого  зн а ч е н и я  и м а к с и м а л ь н о  д оп усти м ого  у р о в н я  
те р р и т о р и а л ь н о й  доступ н ости  т а к и х  о б ъ ек то в  д л я  н асел ен и я , у с т а н а в л и в а е м ы х  в 
М Н Г П  М О  « В о л о д ар ски й  рай он » , п ри  п о д го то в к е  Д Т П , Д П П Т  и П ЗЗ  (для  
оп р ед ел ен и я  р а с ч е тн ы х  п о к а за те л ей  д л я  целей  К Р Т )____________________________________

Наименование 
расчетных показателей

Наименование документации
СТП

муниципального
района

Генеральные 
планы сельских 

поселений
ДППТ ПЗЗ

Объем
электропотребления + + + +

Объем газопотребления 
для приготовления пищи, 
подогрева воды и 
отопления жилых 
помещений

+ + + +

Объем теплоснабжения - + + +
Объем водоснабжения и 
водоотведения - + + +

Плотность сети 
автомобильных дорог + + - -

43



Наименование 
расчетных показателей

Наименование документации
СТП

муниципального
района

Генеральные 
планы сельских 

поселений
ДППТ ПЗЗ

общего пользования 
местного значения
Доля протяженности 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения, не 
отвечающих 
нормативным 
требованиям, в общей 
протяженности 
автомобильных дорог 
общего пользования 
местного значения

+ - - -

Количество мест в 
дошкольных 
образовательных 
организациях

+ + + +

Количество мест в
общеобразовательных
организациях

+ + + +

Количество мест в 
организациях 
дополнительного 
образования детей

+ + - -

Число мест на
программах
дополнительного
образования,
реализуемых на базе
общеобразовательных
организаций

+ + - -

Число мест на
программах
дополнительного
образования,
реализуемых на базе
образовательных
организаций (за
исключением
общеобразовательных
организаций)

+ + - -

Число мест в ДТТТИ + + - -
Площадь пола 
спортивных залов общего 
пользования

- + + +

Площадь зеркала воды 
бассейнов крытых и 
открытых общего 
пользования

+ + - -

Количество стадионов с 
трибунами на 1500 мест + + - -

Площадь озелененных 
территорий общего 
пользования

+ + - -

Межпоселенческая
библиотека

+ + - -

Детская библиотека + + - -
Общедоступная + + - -

44



Наименование 
расчетных показателей

Наименование документации
СТП

муниципального
района

Генеральные 
планы сельских 

поселений
ДППТ ПЗЗ

библиотека с детским 
отделением
Филиал общедоступных 
библиотек с детским 
отделением

+ + - -

Краеведческий музей + + - -
Концертный зал + + - -
Центр культурного 
развития + + - -

Учреждения клубного 
типа

+ + - -

Филиал сельского дома 
культуры + + - -

Количество
стационарных объектов 
торговли

+ + - -

Кладбище традиционного 
захоронения + + + -

Бюро ритуальных услуг + + + -
Муниципальный архив + - - -
Объекты пожарной 
охраны + + + -

4.1.4 П рим енение М Н ГП  М О «В олодарский район» при подготовке проектов 
генеральны х планов сельских поселений М О  «В олодарский район» (внесения в них 
изменений) не зам еняет и не исклю чает применения требований технических 
регламентов, национальных стандартов, правил и требований, установленны х органам и 
государственного контроля (надзора).

4.1.5 В границах территории объектов культурного наследия (памятников истории 
и культуры) народов Российской Ф едерации М Н ГП  не применяю тся. В границах зон 
охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Ф едерации М Н ГП  применяю тся в части, не противоречащ ей 
законодательству об охране объектов культурного наследия.

4.1.6 У становление совокупности расчетны х показателей м инимально допустимого 
уровня обеспеченности объектами местного значения, установление максимально 
допустим ого уровня территориальной доступности таких объектов для населения М О 
«В олодарский район» необходимо для определения местополож ения планируемых к 
размещ ению  объектов местного значения в ДТП  (С ТП  м униципального района) в целях 
обеспечения благоприятны х условий ж изнедеятельности человека на территории М О 
«В олодарский район».

4.1.7 О пределение м естополож ения планируемого к размещ ению  объекта местного 
значения следует осущ ествлять исходя из м инимально допустим ого уровня 
обеспеченности объектами и максимально допустим ого уровня территориальной 
доступности того или иного объекта в целях градостроительного проектирования, 
установленны м и настоящ ими М НГП.

4.1.9 Расчет проектной численности населения при разработке градостроительной 
документации производится на основе нормативного показателя ж илищ ной 
обеспеченности, который установлен Законом  А страханской области от 10.10.2006 года №

45



75/2006-О З «О предоставлении ж илы х помещ ений в А страханской области» (с изм. на 
26.09.2023)32, а такж е в РН ГП  А страханской области33 на уровне не менее 33,3 м2 на 
одиноко прож иваю щ их граждан, 18 м 2 на каж дого члена семьи, состоящ ий из трех и более 
человек, 42 м2 на семью  из двух человек.

4.1.11 П ри разработке проекта планировки территории следует учитывать общую 
проектную  численность населения с учетом  населения в сохраняемой застройки и нового 
ж илищ ного строительства. Ч исленность населения нового жилищ ного строительства 
следует определять, как отнош ение суммарной площ ади всех квартир М К Д  к показателю  
ж илищ ной обеспеченности. П лощ адь квартир определяется в соответствии с правилами, 
установленны м и СП  54.13330.2022 Здания ж илые многоквартирны е.

4.2 О б л а с ть  п р и м ен е н и я  р а с ч е тн ы х  п о к азател ей
4.2.1 Д ействие расчетны х показателей минимально допустимого уровня 

обеспеченности объектам и местного значения населения и максимально допустимого 
уровня территориальной доступности таких объектов для населения распространяется на 
всю территорию  м униципального образования «В олодарский район», на правоотнош ения, 
возникш ие после утверж дения настоящ их М НГП.

4.2.2 Расчетны е показатели М Н ГП  подлеж ат применению  разработчиком  
градостроительной документации, заказчиком  градостроительной документации и иными 
заинтересованны м и лицами при оценке качества градостроительной документации в 
части установления соответствия её реш ений целям повы ш ения качества ж изни населения 
М О «В олодарский район». Расчетны е показатели М Н ГП  применяю тся при осущ ествлении 
государственного контроля за  соблю дением  О М СУ  законодательства о 
градостроительной деятельности.

4.2.3 Расчетны е показатели М Н ГП  м униципального образования «Володарский 
район» могут применяться:

- в условиях аукционов на право заклю чить договор о К РТ по инициативе ОМ СУ 
М О «В олодарский район»;

- при подготовке планов и программ комплексного социально-эконом ического 
развития м униципального образования «В олодарский район»;

- для принятия реш ений О М СУ  М О «Володарский район», долж ностны м и лицами, 
осущ ествляю щ им и контроль за градостроительной деятельностью  на территории 
м униципального района;

- ф изическими и ю ридическими лицами, а такж е судебными органами как 
основание для разреш ения споров по вопросам  градостроительного проектирования;

32 ч. 1 ст. 1 Закона Астраханской области от 10.10.2006 № 75/2006-ОЗ «О предоставлении жилых помещений
в Астраханской области» (с изм. на 26.09.2023) (в ред. Законов Астраханской области от 15.11.2006 № 
82/2006ЮЗ, от 02.02.2007 № 3/2007ЮЗ, от 26.12.2007 № 88/2007ЮЗ, от 20.02.2009 № 5/2009ЮЗ, от
10.11.2009 № 72/2009ЮЗ, от 29.06.2010 № 31/2010-ОЗ, от 10.05.2011 № 29/2011-ОЗ, от 19.07.2011 №
44/2011-ОЗ, от 02.10.2012 № 63/2012-ОЗ (ред. 07.11.2012), от 28.05.2013 № 23/2013-ОЗ, от 18.12.2013 №
71/2013-ОЗ, от 08.05.2014 № 19/2014-ОЗ, от 04.09.2014 № 53/2014-ОЗ, от 10.11.2014 № 67/2014-ОЗ, от
29.04.2015 № 28/2015-ОЗ, от 06.11.2015 № 75/2015-ОЗ, от 06.11.2015 № 76/2015-ОЗ, от 01.03.2016 № 7/2016-
ОЗ, от 29.12.2018 № 132/2018-ОЗ, от 04.03.2019 № 3/2019-ОЗ, от 21.05.2019 № 28/2019-ОЗ, от 20.12.2019 № 
81/2019-ОЗ, от 02.09.2020 № 80/2020ЮЗ, от 26.11.2020 № 105/2020ЮЗ, от 22.06.2021 № 63/2021-ОЗ, от
26.09.2023 № 76/2023-ОЗ, с изм., внесенными Законами Астраханской области от 29.07.2015 № 48/2015-ОЗ, 
от 12.09.2018 № 71/2018-ОЗ, от 07.05.2020 № 41/2020ЮЗ, от 15.12.2022 № 105/2022ЮЗ)
33 табл. 5 РНГП Астраханской области

46



- при проведении общ ественны х обсуждений, публичны х слуш аний по проектам 
С ТП  М О «В олодарский район», генеральны х планов сельских поселений М О 
«В олодарский район»;

- при проведении общ ественны х обсуждений, публичны х слуш аний по проектам 
планировки территорий и проектам  меж евания территорий, подготовленны м в составе 
документации по планировке территорий;

- в иных случаях, когда требуется учет и соблю дение расчетны х показателей 
м инимально допустимого уровня обеспеченности объектам и местного значения населения 
М О «В олодарский район» и расчетны х показателей максимально допустимого уровня 
территориальной доступности таких объектов для населения.

4.2.4 В случае утверж дения в составе региональны х нормативов 
градостроительного проектирования А страханской области минимальны х (максимальны х) 
расчетны х показателей уровня обеспеченности (территориальной доступности) объектов 
местного значения со значениям и выш е (ниже), чем  у соответствую щ их м инимальны х 
(максимальны х) расчетны х показателей, с установленны х в М Н ГП  М О  «Володарский 
район», прим еняю тся расчетны е показатели РН ГП  А страханской области.

4.2.5 П ри отм ене и (или) изменении действую щ их норм ативны х документов 
Российской Ф едерации и А страханской области, на которые приводятся ссылки в 
настоящ ем проекте М НГП , следует руководствоваться нормами, вводимы ми взамен 
отмененных.

47



Приложение 1 -  Термины и определения
В местны х норм ативах градостроительного проектирования муниципального 

образования «В олодарский район» использую тся приведенны е ниж е терм ины  с 
соответствую щ ими определениями, в том  числе терм ины  и определения, 
предусм отренны е действую щ им законодательством  Российской Ф едерации.

А в то м о б и л ь н ы е  д ороги  общ его п о л ь зо в а н и я  -  автомобильные дороги, 
предназначенны е для движ ения транспортны х средств неограниченного круга лиц.

Б л а го у с т р о й ст в о  -  деятельность по реализации комплекса мероприятий, 
установленного правилами благоустройства территории м униципального образования, 
направленная на обеспечение и повы ш ение комфортности условий проживания граждан, 
по поддерж анию  и улучш ению  санитарного и эстетического состояния территории 
м униципального образования, по содерж анию  территорий населенных пунктов и 
располож енны х на таких территориях объектов, в том  числе территорий общ его 
пользования, земельны х участков, зданий, строений, сооружений, прилегаю щ их 
территорий.

И н ф р а с т р у к т у р а  -  совокупность предприятий, учреж дений, систем управления, 
связи и т.п., обеспечиваю щ ая деятельность общ ества или какой-либо ее отдельной сферы.

М у н и ц и п а л ь н о е  о б р азо ван и е  -  городское или сельское поселение, 
м униципальны й район, городской округ.

Н о р м а т и в ы  гр а д о стр о и тел ьн о го  п р о е к ти р о в а н и я  -  совокупность расчетны х 
показателей, установленны х в соответствии с ГрК РФ  в целях обеспечения благоприятных 
условий ж изнедеятельности человека и подлеж ащ их применению  при подготовке 
документов территориального планирования, градостроительного зонирования, 
документации по планировке территории.

О б л а с ть  н о р м и р о в а н и я  -  область эконом ической деятельности, в которой 
определяю тся виды объектов регионального и местного значения для отображ ения в 
документах территориального планирования субъектов Российской Ф едерации и 
м униципальны х образований в соответствии с ГрК РФ.

О б щ еств ен н ы й  т р а н с п о р т  -  разновидность пассаж ирского транспорта как 
отрасли, предоставляю щ ей услуги по перевозке лю дей по марш рутам, которые перевозчик 
заранее устанавливает, доводя до общ его сведения способ доставки (транспортное 
средство), размер и форму оплаты, гарантируя регулярность (повторяемость движ ения по 
заверш ении производственного цикла перевозки), а такж е неизменяем ость марш рута по 
требованию  пассажиров.

О б ъ е к т ы  м естн ого  зн а ч е н и я  -  объекты  капитального строительства, иные 
объекты, территории, которые необходимы  для осущ ествления О М СУ  полномочий по 
вопросам  местного значения и в пределах переданны х государственны х полномочий в 
соответствии с федеральны ми законами, законом  субъекта Российской Ф едерации, 
уставам и м униципальных образований и оказы ваю т сущ ественное влияние на социально - 
эконом ическое развитие м униципальны х районов, муниципальны х округов, поселений, 
городских округов.

О р г а н ы  м естн ого  са м о у п р а в л е н и я  (О М С У ) -  избираемые непосредственно 
населением  и (или) образуемые представительны м  органом муниципального образования 
органы, наделенны е собственными полномочиями по реш ению  вопросов местного 
значения.

48



П р о гр а м м ы  к о м п л ек сн о го  р а зв и т и я  систем  к о м м у н а л ь н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы  -
документы, устанавливаю щ ие перечни мероприятий по проектированию , строительству, 
реконструкции систем электро-, газо-, тепло-, водоснабж ения и водоотведения, объектов, 
используемы х для обработки, утилизации, обезвреж ивания и захоронения тверды х 
ком мунальны х отходов, которые предусмотрены  соответственно схемами и программами 
развития единой национальной (общ ероссийской) электрической сети на долгосрочны й 
период, генеральной схемой размещ ения объектов электроэнергетики, генеральной 
схемой газификации и газоснабж ения А страханской области, соответствую щ ими 
м еж региональны ми, региональны ми программ ами газификации, схемами 
теплоснабж ения, схемами водоснабж ения и водоотведения, территориальны ми схемами в 
области обращ ения с отходами, в том  числе с тверды ми коммунальны ми отходами.

П р о гр а м м ы  к о м п л ек сн о го  р а зв и т и я  со ц и ал ь н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы  -  
документы, устанавливаю щ ие перечни мероприятий по проектированию , строительству, 
реконструкции объектов социальной инф раструктуры  местного значения области, 
которы е предусм отрены  такж е государственны м и и м униципальны ми программами, 
стратегией социально-эконом ического развития м униципального образования и планом 
м ероприятий по реализации стратегии социально-эконом ического развития 
м униципального образования (при наличии данны х стратегии и плана), планом и 
программой ком плексного социально-эконом ического развития м униципального 
образования.

П р о гр а м м ы  к о м п л ек сн о го  р а зв и т и я  тр а н с п о р тн о й  и н ф р а с т р у к т у р ы  -
документы, устанавливаю щ ие перечни мероприятий по проектированию , строительству, 
реконструкции объектов транспортной инфраструктуры м естного значения, которые 
предусм отрены  такж е государственны ми и муниципальны ми программами, стратегией 
социально-эконом ического развития м униципального образования и планом мероприятий 
по реализации стратегии социально-эконом ического развития м униципального 
образования (при наличии данных стратегии и плана), планом и программой 
ком плексного социально-эконом ического развития м униципального образования, 
инвестиционны м и программами субъектов естественны х монополий в области 
транспорта.

П р о п у с к н а я  способность -  метрическая характеристика, показываю щ ая 
соотнош ение предельного количества проходящ их единиц (информации, предметов, 
объема, посетителей и прочих аналогичных показателей) в единицу времени через 
систему, узел, объект.

Р и т у а л ь н ы е  у сл уги  -  услуги, связанны е с погребением  умерш их граждан, в том  
числе: организация похорон, бальзамирование, санитарная и косм етическая обработка 
трупов; захоронение и перезахоронение; услуги крематориев; уход за  могилой; 
изготовление гробов.

С и стем а  к о м м у н а л ь н о й  и н ф р а с т р у к т у р ы  -  комплекс технологически связанных 
меж ду собой объектов и инж енерны х сооружений, предназначенны х для осущ ествления 
поставок товаров и оказания услуг в сферах электро-, газо-, тепло-, водоснабж ения и 
водоотведения до точек подклю чения (технологического присоединения) к инж енерным 
системам  электро-, газо-, тепло-, водоснабж ения и водоотведения объектов капитального 
строительства, а такж е объектов, используемы х для обработки, утилизации, 
обезвреживания, захоронения тверды х коммунальны х отходов; утилизации, 
обезвреживания, захоронения тверды х ком мунальны х отходов.

49



С о ц и а л ь н о е  об служ и ван и е  -  деятельность по социальной поддержке, оказанию  
социально-бытовы х, социально-медицинских, психолого-педагогических, социально­
правовы х услуг и материальной помощи, проведению  социальной адаптации и 
реабилитации граждан, находящ ихся в трудной ж изненной ситуации.

Т в ер д ы е  к о м м у н а л ь н ы е  отходы  (Т К О ) -  отходы, образую щ иеся в ж илы х 
пом ещ ениях в процессе потребления физическими лицами, а такж е товары, утративш ие 
свои потребительские свойства в процессе их использования физическими лицами в 
ж илы х помещ ениях в целях удовлетворения личны х и бытовых нужд. К  ТКО такж е 
относятся отходы, образую щ иеся в процессе деятельности ю ридических лиц, 
индивидуальны х предпринимателей и подобные по составу отходам, образую щ имся в 
ж илы х помещ ениях в процессе потребления физическими лицами.

Т е р р и т о р и а л ь н а я  д оступ н ость  -  пространственная характеристика сети объектов 
социальной, транспортной и коммунальной инфраструктур, определяемая, либо исходя из 
затрат времени на достиж ение вы бранного объекта, либо исходя из расстояния до 
вы бранного объекта, измеренного по прямой, по имею щ имся путям передвиж ения, или 
ины м образом.

Т е р р и то р и и , в  гр а н и ц а х  к о т о р ы х  п р е д у см а тр и в ае тс я  осущ ествл ен и е  
д е я те л ь н о с ти  по к о м п л ек сн о м у  р а зв и ти ю  тер р и т о р и и  (КРТ) -  территории, в границах 
которы х предусматривается осущ ествление деятельности по комплексному развитию  
территории, в отнош ении которых заклю чается один или несколько договоров, 
предусм атриваю щ их осущ ествление деятельности по комплексному развитию

34территории3 4 .
Т е р р и то р и и  общ его п о л ь зо в а н и я  -  территории, которыми беспрепятственно 

пользуется неограниченны й круг лиц (в том  числе площ ади, улицы, проезды, набережные, 
береговы е полосы водны х объектов общ его пользования, скверы, бульвары).

У сто й ч и в о е  р а зв и т и е  те р р и т о р и й  -  обеспечение при осущ ествлении 
градостроительной деятельности безопасности и благоприятны х условий 
ж изнедеятельности человека, ограничение негативного воздействия хозяйственной и иной 
деятельности на окружаю щ ую  среду и обеспечение охраны и рационального 
использования природных ресурсов в интересах настоящ его и будущ его поколений .

34 с учетом пункта 34 статьи 1, части 5.1 статьи 30 и иных положений ГрК РФ

50



Приложение 2 -  Обозначения и сокращения
ГрК  РФ  -  Градостроительны й кодекс Российской Федерации.
ГОСТ -  государственны й стандарт.
Д Т П  -  документы территориального планирования.
ДП П Т -  документация по планировке территории.
ЗО У И Т -  зоны  с особы ми условиям и использования территории.
И Ж С -  индивидуальное жилищ ное строительство.
КРТ -  комплексное развитие территорий.
Л Э П  -  линия электропередачи. 
м -  метр.
м2 -  квадратны й метр. 
м3 -  кубический метр. 
мин. -  минута.
М А Ф  -  малая архитектурная форма.
М ГН  -  малом обильны е группы населения.
М Н ГП  -  местные норм ативы  градостроительного проектирования.
М Ф Ц  -  м ногофункциональны е центры предоставления государственны х и 

м униципальны х услуг.
Н Г П  -  нормативы градостроительного проектирования.
Н П А  -  норм ативны й правовой акт.
ОМ З -  объекты  местного значения.
О М СУ  -  органы местного самоуправления.
О О ПТ -  особо охраняемая природная территория.
РН ГП  -  региональны е нормативы градостроительного проектирования.
РС ЧС -  единая система государства, занимаю щ аяся предупреж дением  и 

ликвидацией ситуаций чрезвычайного уровня.
РФ  -  Российская Ф едерация.
СанП иН  -  санитарные правила и нормы.
СЗЗ -  санитарно-защ итная зона.
СН  -  строительны е нормы.
С Н иП  -  строительны е нормативы и правила.
СП  -  свод правил.
СПО -  среднее проф ессиональное образование.
СТО -  станция технического обслуживания. 
тыс. -  тысяча.
ТКО -  тверды е коммунальны е отходы.
УДС -  улично-дорож ная сеть.
ЧС -  чрезвы чайная ситуация.

51



Приложение 3 -  Нормативная правовая база МНГП35

3.1 Р осси й ской  Ф ед ер ац и и
■ Градостроительны й кодекс Российской Ф едерации от 29 декабря 2004 года №  

190-ФЗ;
■ Ф едеральны й закон от 21 декабря 1994 года №  68-Ф З «О защ ите населения и 

территорий от чрезвы чайны х ситуаций природного и техногенного характера»;
■ Ф едеральны й закон от 21 декабря 1994 года №  69-Ф З «О пожарной

безопасности»;
■ Ф едеральны й закон от 29 декабря 1994 года №  78-Ф З «О библиотечном деле»;
■ Ф едеральны й закон от 12 января 1996 года №  8-Ф З «О погребении и

похоронном  деле»;
■ Ф едеральны й закон от 24 ию ня 1998 года №  89-Ф З «О б отходах производства и 

потребления»;
■ Ф едеральны й закон от 12 ф евраля 1998 года №  2 8 -Ф З «О граж данской обороне»;
■ Ф едеральны й закон от 30 марта 1999 года №  52-Ф3 «О санитарно­

эпидем иологическом  благополучии населения»;
■ Ф едеральны й закон от 31 марта 1999 года №  69-Ф З «О газоснабж ении в 

Российской Ф едерации»;
■ Ф едеральны й закон от 25 ию ня 2002 года №  73 -Ф З «О б объектах культурного 

наследия (пам ятниках истории и культуры) народов Российской Ф едерации»;
■ Ф едеральны й закон от 27 декабря 2002 года №  184-Ф З «О техническом

регулировании»;
■ Ф едеральны й закон от 26 марта 2003 года №  35-Ф З «О б электроэнергетике»;
■ Ф едеральны й закон от 07 ию ля 2003 года №  126-ФЗ «О связи»;
■ Ф едеральны й закон от 06 октября 2003 года №  131-ФЗ «Об общ их принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
■ Ф едеральны й закон от 22 октября 2004 года №  125 -Ф З «Об архивном деле в 

Российской Ф едерации»;
■ Ф едеральны й закон от 30 декабря 2006 года №  271 «О розничны х рынках и о 

внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Ф едерации»;
■ Ф едеральны й закон от 08 ноября 2007 года №  257-Ф З «Об автомобильны х 

дорогах и о дорож ной деятельности в Российской Ф едерации и о внесении изменений в 
отдельны е законодательны е акты Российской Ф едерации»;

■ Ф едеральны й закон от 04 декабря 2007 №  329 «О ф изической культуре и 
спорте»;

■ Ф едеральны й закон от 30 декабря 2009 года №  384-Ф З «Технический реглам ент 
о безопасности зданий и сооружений»;

■ Ф едеральны й закон от 27 ию ля 2010 года №  190-ФЗ «О теплоснабж ении»;
■ Ф едеральны й закон от 07 декабря 2011 года №  416-Ф З «О водоснабж ении и 

водоотведении»;

35 Нормативные правовые акты Российской Федерации, Астраханской области, муниципального 
образования «Володарский район», приведенные в настоящем проекте МНГП, указаны в редакциях, 
действующих на момент разработки проекта

52



■ Ф едеральны й закон от 21 ноября 2011 года №  323-ФЗ «Об основах охраны 
здоровья граждан в Российской Ф едерации»;

■ Ф едеральны й закон от 29 декабря 2012 года №  273 -ФЗ «Об образовании в 
Российской Ф едерации»;

■ Ф едеральны й закон от 28 декабря 2013 года №  422-Ф З «О б основах социального 
обслуж ивания граж дан в Российской Ф едерации»;

■ Ф едеральны й закон от 21 декабря 2021 года №  414-Ф З «Об общ их принципах 
организации публичной власти в субъектах Российской Ф едерации»;

■ П остановление П равительства Российской Ф едерации от 22 декабря 2012 года 
№  1376 «Об утверж дении П равил организации деятельности м ногофункциональны х 
центров предоставления государственных и м униципальны х услуг»;

■ П остановление П равительства Российской Ф едерации от 23 ноября 2019 года №  
1504 «Об утверж дении м етодических указаний по организации деятельности прию тов для 
ж ивотны х и установлению  норм содерж ания ж ивотны х в них»;

■ П риказ М инистерства труда и социальной защ иты  Российской Ф едерации от 24 
ноября 2014 года №  934н «Об утверж дении методических реком ендаций по расчету 
потребностей субъектов Российской Ф едерации в развитии сети организаций социального 
обслуживания»;

■ П риказ М инистерства Российской Ф едерации по делам  граж данской обороны, 
чрезвы чайны м  ситуациям и ликвидации последствий стихийны х бедствий от 15 октября
2021 года №  700 «Об утверж дении методик расчета численности и технической 
оснащ енности подразделений пожарной охраны»;

■ Распоряж ение М инистерства культуры Российской Ф едерации от 23 октября
2023 года №  Р-2879 «Об утверж дении методических реком ендаций органам
государственной власти субъектов Российской Ф едерации и органам местного 
самоуправления о применении нормативов и норм оптим ального размещ ения организаций 
культуры и обеспеченности населения услугами организаций культуры»;

■ П риказ М инистерства спорта Российской Ф едерации от 21 марта 2018 года №  
244 «Об утверж дении М етодических реком ендаций о прим енении нормативов и норм при 
определении потребности субъектов Российской Ф едерации в объектах ф изической 
культуры и спорта»;

■ П риказ М инистерства эконом ического развития Российской Ф едерации от 15 
ф евраля 2021 года №  71 «Об утверж дении М етодических реком ендаций по подготовке 
нормативов градостроительного проектирования»;

■ Распоряж ение М инистерства транспорта Российской Ф едерации от 22 ноября
2022 года №  А К -292-Р «Об утверж дении методических реком ендаций для субъектов 
Российской Ф едерации по определению  необходим ого количества парковок (парковочных 
мест) на территории м униципальны х образований с учетом  взаимосвязи с параметрами 
работы  пассаж ирского транспорта общ его пользования»;

■ П исьм о М инистерства образования и науки Российской Ф едерации от 04 мая 
2016 года №  А К -950/02 «О м етодических рекомендациях».

53



3.2 А с т р ах ан ск о й  области
■ Закон А страханской области от 30 мая 2022 года №  22/2022-О З «Устав 

А страханской области»;
■ Закон А страханской области от 12 ноября 2007 года №  66/2007-О З «Об 

отдельны х вопросах правового регулирования градостроительной деятельности в 
А страханской области» (с изм. на 1 сентября 2023 года);

■ Закон А страханской области от 6 августа 2004 года №  43/2004-Э З «Об 
установлении границ м униципальны х образований и наделении их статусом сельского, 
городского поселения, городского округа, м униципального района» (с изм. на 20 декабря 
2021 года);

■ Закон А страханской области от 4 октября 2006 года №  67/2006-О З «Об 
административно-территориальном  устройстве А страханской области» (с изм. на 30 
августа 2022 года);

■ Распоряж ение Губернатора А страханской области от 24.03.2023 №  181-р «Об 
И нвестиционной декларации А страханской области»;

■ Распоряж ение П равительства А страханской области от 26 ф евраля 2013 года №  
83-П  «О плане м ероприятий (дорож ной карте) «И зм енения в отраслях социальной сферы, 
направленны е на повы ш ение эф ф ективности сферы культуры» (в редакции Распоряж ений 
П равительства А страханской области от 05.03.2013 №  95-Пр, от 05.03.2014 №  82-Пр, от
21.05.2014 №  207-Пр, от 29.12.2014 №  568-Пр, от 28.05.2015 №  192-Пр, от 16.12.2015 №  
564-Пр, от 11.08.2016 №  333-Пр, от 22.12.2016 №  531-Пр);

■ Распоряж ение П равительства А страханской области от 15 мая 2014 года №  197- 
П р «О перечне государственны х программ  А страханской области» (с изм. на 6 сентября
2023 года);

■ Распоряж ение П равительства А страханской области от 3 октября 2023 года №  
365-П р «О прогнозе социально-эконом ического развития А страханской области на 
среднесрочны й период до 2026 года»;

■ Распоряж ение П равительства А страханской области от 25 сентября 2020 года №  
407-П р «О прогнозе социально-эконом ического развития А страханской области на 
долгосрочны й период до 2032 года» (с изм. на 16 ф евраля 2023 года);

■ П остановление П равительства А страханской области от 26 ноября 2021 года №  
547-П  «О ком плексном  развитии территории» (с изм. на 30 декабря 2021 года);

■ П остановление П равительства А страханской области от 31 декабря 2021 года №  
699-П  «О П рограм м е государственны х гарантий бесплатного оказания гражданам 
м едицинской помощ и на территории А страханской области на 2022 год и на плановый 
период 2023 и 2024 годов» (с изм. на 23 декабря 2022 года);

■ П остановление М инистерства ж илищ но-комм унального хозяйства А страханской 
области от 23 сентября 2016 года №  42-п «О б утверж дении территориальной схемы 
обращ ения с отходами на территории А страханской области» (с изм. на 27 ию ля 2023 
года);

■ П остановление М инистерства строительства и ж илищ но-комм унального 
хозяйства А страханской области от 30 мая 2017 года №  16 «Об утверж дении нормативов 
потребления холодной воды, горячей воды и электрической энергии в целях содерж ания 
общ его имущ ества в м ногоквартирном  доме на территории А страханской области» (с изм. 
на 13 сентября 2022 года);

54



■ П остановление М инистерства ж илищ но-комм унального хозяйства А страханской
области от 27 августа 2012 года №  161-П  «О б утверж дении нормативов потребления 
ком мунальны х услуг по газоснабж ению  населением  А страханской области» (изменения и 
дополнения: П остановление М инистерства ж илищ но-комм унального хозяйства
А страханской области от 21.11.2012 №  167-п);

■ П остановление М инистерства ж илищ но-комм унального хозяйства А страханской 
области от 24 ию ня 2016 года №  24-п «О б утверж дении нормативов потребления 
ком мунальной услуги по отоплению  в ж илы х и неж илых помещ ениях на территории М О 
«В олодарский район» (в редакции П остановления м инистерства Ж К Х  А страханской 
области от 14.07.2016 №  30-п);

■ П остановление П равительства А страханской области от 19 ноября 2018 года №  
486-П  «О нормативах минимальной обеспеченности населения пунктами технического 
осмотра для А страханской области и входящ их в ее состав м униципальных образований»;

■ П остановление П равительства А страханской области от 21 марта 2018 года №  
109-П «О региональны х норм ативах градостроительного проектирования А страханской 
области» (с изм. на 28 декабря 2023 года);

■ П остановление П равительства А страханской области от 27 октября 2023 года №  
623-П  «О государственной программе «Развитие ж илищ ного строительства в 
А страханской области» (с изм. на 29 декабря 2023 года);

■ П остановление М инистерства промыш ленности, торговли и энергетики 
А страханской области от 31 июля 2023 года №  32-П  «О нормативах минимальной 
обеспеченности населения А страханской области площ адью  торговы х объектов».

3.3 М у н и ц и п а л ь н о го  о б р азо в ан и я  « В ол од арски й  рай о н »
■ У става м униципального образования «Володарский район» (Реш ение Совета 

муниципального образования от 16.02.2017);
■ П остановление А дм инистрации муниципального образования «Володарский 

район» от 09.01.2024 года №  2 «О муниципальной программе «С одерж ание и развитие 
ком мунальной инфраструктуры на территории м униципального образования 
«В олодарский район на 2024-2026 гг. »;

■ П остановление А дм инистрации муниципального образования «Володарский 
район» от 09.01.2024 №  1 «Об утверж дении муниципальной программы «Развитие 
дорож ного хозяйства В олодарского района А страханской области на 2024-2026 годы»;

■ П остановление А дм инистрации муниципального образования «Володарский 
район» от 12.01.2024 года №  14 «О муниципальной программе «Развитие культуры, 
м олодеж ной политики и спорта на территории м униципального образования 
«В олодарский район» на 2024-2026 годы»;

■ П остановление А дм инистрации муниципального образования «Володарский 
район» от 12.01.2024 года №  16 «О б утверж дении муниципальной программы «Развитие 
образования и воспитания в В олодарском  районе на 2024-2026 годы».

55


